Tonitruum

quæ in magni huius Apostoli corpore, velut media quadam nube concludebantur, tyrannorum violentiâ, & horrenda mortis procella diffracta cum sunt, tantum fragorem dedit, tamque altum intonuit, vt omnes omnino mortales, ad instar tonitruu, percellerit.

Luc. 7.

Luculentam rei huius figuram suggerit Iudicum liber, Gedeon enim aduersus Madianitas Dei inimicos pugnaturus trecentos ex omni filiorum Israel numero dumtaxat selegit, quibus & tubas & lagenas ardentibus lampadibus inrorsum instructas in manus dedit, hoc addito mandato: *Quod me videritis facere, hoc facite.* Quare ad vnum omnes egerunt lagenas, apparuerunt lampades & tubis personauerunt, & castra Madian tu-  
ta sunt & superata. Mira profecto bellandi ratio; sed eadem designare Deus voluit, quo mundus sit pacto debellandus. Fidei thesaurus & charitatis ignis figlinis continebantur lagenis, corporibus inquam Apostolorum, vti Gedeonis lampades lagenis; tum vero ignis lumen & lampades emicuerunt; cum lagenæ contractæ sunt, cum corpora Dei nomine morti obtulerunt, supplicis, cruciatibusque eadem conscindenda præbentes; ac tum tubis personando, & sanguinem in Christi prædicatione effundendo, mundo terrori fuerunt, & vniuersos superarunt.

Mira mundi superandi ratio.

Psal. 5.

Huc referas, quod à Psalmographo prædictum quodam loco est; *Et conturbati sunt omnes, qui videbant eos, & timuit omnis homo, & annunciauerunt opera Dei, &c.* Quid porro magis homines conturbauit, tyrannos percelluit, idololatras consternauit, demones perterrefecit, & mundum vniuersum in admirationem maiorem rapuit, quam ipsa Martyrum mors, ac præsertim Apostolorum? illorum siquidem doctrina, mors, prædicatione ac martyrium, mundum, inferos, peccatores iuxta ac diabolos confudit & fregit, ac præcipue Iacobi nostri, de quo, nescio quid Psalmista prædicere visus est, dum ait; *Tunc alluxerunt fulgura eius* (Iacobi scilicet prædicantis & ex amore Christi morientis) *orbis terra, sidit & commota est terra.*

Psal. 96.

S. Iacobus ergo vere filius tonitruu ac boanerges fuit, ob sublimem scilicet prædicationis eius sonum, de numero illorum vnus, de quibus Psaltes prædixerat, *In omnem terram Psal. 8. exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba Prædicatorum.* Solenne porro sacre Scripturæ est, res per tonitruu nomine illustres prædicatores definitur in gnare. Hinc Psalmo 103 dicitur, *A voce tonitruu tui formidabunt,* id est, peccatores percellentur ac timebunt, dum verbum Dei ex ore sanctorum prædicatorum emicans, in auribus suis detonans ad instar tonitruu audient.

Exod. 19.

In huius signum rei lego in Exodo, dum lex Dei in monte Sina populo Israel promulgaretur, fulgura micare, coruscationes videri turbines ventorum ac tonitruorum fragores exaudiri cœpisse; atque inde tantum inferne hærenti populo terrorem incussum, vt visis auditisque prodigiis nemo non pauore consternatus tremere & albesceret, diceretque Mosi; *Ne loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur,* ad verborum eius tonitrua. Designabant hæc tum Euangelii verbique Dei & robur & virtutem; simulque docebant, quemadmodum audito tonitruorum, ballistarum illarum naturalium, fragore mortales contremiscunt & pallent, ad eundem modum peccatores verbo Dei audito percellendos. Et sane Iacobi nostri prædicationes magis inferos quam naturalia tonitrua terram perterrere.

Cur lex Dei & robur & virtutem; simulque docebant, quemadmodum audito tonitruorum, ballistarum illarum naturalium, fragore mortales contremiscunt & pallent, ad eundem modum peccatores verbo Dei audito percellendos.

Stuporem mihi incutit mirabilis illa S. Ioannis, Apostoli huius nostri fratris visio, qui vidisse se scribit thronum, de quo fulgura, & voces, & tonitrua procedebant. Ecquæ Deus bone visio! quænam hæc symphonia, & harmonia, & sympathia? voces audiri permittas fulguribus & tonitruis. Designant hæc omnia præsentem Ecclesiæ statum; thronus, eius est imago, fulgura, tonitruaque prædicationem & miracula eiusdem representant.

Apoc. 4.

Singillatim omnia hæc exponere est animus; ac primo dicere, per fulgura cõmuniter à Patribus, vt Augustino, Ruperto, Richardo de S. Victore miraculorum, quæ Deus olim per seniores illos ad mundi conuersionem patrauit, magnitudinem intelligi. Vti enim

Miracula per fulgura significatur

Mat. h. 24.

fulgura & fulmina ad vtrumque mundi cardinem miant & videntur, iuxta illud Evangelij, *Sicut fulgur exit ab Oriente & parat usque in Occidentem*, &c. ita & miraculorum splendor fulgorque longissime patet, per omnium ora se extendit, omnium admirationem ciet, & infinitam hominum multitudinem ad fidem conuertit.

Miracula dicta splendor armorum Dei. Abacuc. 3.

Hanc etiam ob causam miracula dicta sunt splendor & coruscatio armorum Domini. Hoc namque nomine eadem indiget Abacuc; capite enim prophetæ eius tertio, quo loco S. Hieronymus ex Hebræo transtulit, *In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis haste tue: Septuaginta vertunt: In lumine iaculis tua ibunt: in splendore seu coruscatione fulguris armorum tuo um.* Quem locum hoc modo exponit sanctus Gregorius,

Lib. 3. Moral. cap. 3.

*fulgur, inquit, armorum, est claritas miraculorum.* Quin etiam Regius Propheta ad miracula alludens, illorum splendore oculos & animos mortalium perstrictos & consternatos ait, *Alluxerunt, inquit, fulgura eius orbis terra, vidit & commo: a est terra*, quo loco & S. Augustinus per fulgura miracula intelligi vult prædicatorum & Apostolorum, quæ velut fulgetra horrenda ex horrendis emicantia nubibus, omnes mundi cardines concusserunt.

Psal. 96. In Psal. 96.

Prædicationes per tonitrua intelliguntur.

Sicut autem miracula à throno Dei, id est, Ecclesia emicant, ita & voces ac tonitru; per quæ verbi Dei prædicatio non incite accipitur: hoc tamen discrimine, quod voces imago sint placidarum leniumque admonitionum, adhortationumque blandarum, tonitrua vero horribiles diuinitatis iudiciorum poenarumque sempiternarum comminationes representent: vt & sublimes, altas, profundas de Iesu Christi diuinitate, diuinis eius attributis & perfectionibus, mysterijsq; fidei prædicationes, quæ omnia sæpenumero è thronis & cathedris Ecclesiæ promicare & audiri solent.

Prædicato-ri, vt bene sancteque concionetur, formula præscribitur.

Hinc discere & eruere concionaror Evangelicus potest, quo concionari debeat ritus eius est nempe interdum vocè communem adhibere, id est, ad res humiles, mediocres, moralemque conuersationem spectantes aliquando descendere; alias intonare, id

est, de reb. sublimibus ac profundis, animaque hominum percellentibus sermonem instituerere. Hanc concionandi formulam seruabat Apostolus, vt ipse in ea quæ ad Corinthios est missa epistola declarat, *Sive enim mente excedimus, Deo sive sobrii sumus, vobis.* Id est, si sublimes conceptus procudimus, & rerum profundarum diuinarumque tractatione per aera cœlosq; omnes peruagamur, studio & data opera id facimus, vt scilicet Dei naturam exprimamus, eiusque gloriam præ oculis habendam suadeamus, verum si sermo repar, si humana ac vulgaria tractemus, si facilia intellectu proferamus, id vestri causa fit, vt vestre nimirum nos capacitari adaptemus, & ingenio viribusque vestris nostras commenturemus.

Certissimum est ergo, & exploratissimum per tonitrua reboantia & sonora sublimes & altos prædicandi modos intelligi, tum ob stuporem & admirationem, quam profunda hæc & elata fidei mysteria in auditorum animis pariunt, tum vero ob terrores & timores, quibus peccantium animos tartarorum suppliciorum comminatione perterrefaciunt. Arque hæc sunt, quæ ad poenitentiam eos prouocant, & sanctam vitam recte instituentem voluntatem eos parere faciunt.

Tonitrua sublimes designant prædicationes.

Huc mirifice facit, quod de ceruis naturalium rerum scriptores prodidere. Ceruæ enim cœlo tonante særus eiiciunt; nam non nisi ægerrime & difficillime pariunt, nisi fragores & tonitrua idis obstetricum sint quodammodo loco Testem huius rei habeo Iob Prophetam, *audito tonitruo prætore pariunt.* Ad literam hoc Psaltes expressit, dum quodam in Psalmo ita scribit, *Vox Domini preparans ceruos.* Eo vero loco ex textu Hebræo *ceruus* legendum verisimile fit; adde quod Græcum *λαφ* sexum designet vtrumque, hinc nonnulli interpretes cum S. Hieronymo ex Hebraicis fontibus locum hunc vertunt, *Vox Domini obstetricans ceruis.*

Ceruæ pariunt longe tonante.

Iob. 34. Psal. 18.

Quamcumque demum quis versionem sequatur, certo certius est per hanc Domini vocem tonitrua ad literam intelligenda esse: verum mystice & allegoricis tonitruo verbi Dei

Dei prædicationem designari, & cernis peccatores, qui ob timiditatem anxietatemque non absurde ceruis comparantur, iuxta illud Prouerbiorum, *fugit impius nomine persequente*. Tum vero peccator, ad instar ceruarum, non nisi ægerime scelerum onus eicit, & summa cum difficultate spiritualem conuersionis suæ factum parit, sanctamque vitæ emendationem. Verum hac in re miro illi auxilio est Domini vox, ac comminantium prædicationum tonitrua, dum eos conuertunt, faciem ijs & lenem partem reddunt. Testatur hoc Isaias dicens, *et facie tua Domine concepimus, et quasi parturimus spiritum factum uti*. quasi dicat, Hem quam difficile conuerti potuimus Domine! sed mox ut faciem tuam vidimus, ut tonitruum voces tuæ audiimus, tanta formidine correpti sumus, ut sanctum conceperimus propositum, ac sanctam quandam conuersionem vitæque emendationem feliciter pepererimus.

*Miraculose conuersionis peccatorum figura Exod. 24.*  
 Ægram hanc & perdifficilem peccatorum conuersionem, quam ut prodigiosam penitus suspicio, mythice figurat curruum & equitum Pharaonicorum submersio & interitus, de quo in Exodo legimus, *Respicens Dominus super castra Ægyptiorum, subuertit rotas curruum*. Obseruat potro Plates, hanc rotarum comminutionem, & curruum subuersionem subuersionemque, cælestium tonitruorum fragori ac fulgurum emicationi ascribendam, *Viderunt te aqua Deus, et timuerunt, et turbata sunt abyssi: multi uero sonitus aquarum, uocem dederunt nubes, etenim sagitta tua transeunt, sonus tonitruus tui in rota*. Notandum uero *rotas* hic pro rotis capiendum. Mysticum autem sensus denotat, quemadmodum olim tonitrua ad Ægyptiorum subuersionem cooperata sunt, & omnes Pharaonis currus confregerunt, ita & hodie uerborum diuinorum tonitru, id est terribilibus prædicationibus peccata deiici ac prosterni, quæ per currus non inscite designantur & omnes Pharaonis rotas distringi, id est omnem satanæ fastum & superbiam & superba peccatorum molimina dissipari, eaq; omnia in lacrymarum mari mergi, adeo ut ad humilitatem conuertantur, crucem gestent, peni-

tentiam amplectantur, & vitam in melius commutent.

Ad hanc de tonitruorum fragore digressiōnem me Iacobi nostri nomen abripuit *Boanerges*: latine id *filius tonitruus*, id est, *tonibilis*. Hebraicis *sonat*; *filius enim tonitruus*, Hebræorum loquendi more, idem est quod tonitru, & sane frequentissima hæc loquendi ratio in Scriptura est; hinc est *si uis iniquitatis*, pro iniquus; & *filius perditionis*, pro perditus, commune hoc sacris libris, uti & uerum est, Iacobum nostrum ingens & genuinum tonitru extitisse: concionando enim peccatores consternabat, consternatos ad lachrymas & idem ad penitentiam inuitabat; quod uerum prædicatoris Euangelici officium.

Eleganter his quadrat, quod in Apocalypsi sua uidisse Ioannes se ait, septem scilicet Angelos, habentes phialas plenas iræ Dei, quas in terram effundebat: *Exierunt, inquit, septem Angeli, habentes sepiem phialas de templo uestiti in mundo, et candido, et circum circa pectora zona aurea*. Rupertus, Beda, Haymo, Richardus de S. Victore, alijq; loci huius interpretes per Angelos hosce, iræ Dei effulsores, sanctos Prædicatores capiunt, qui indignationis diuinæ phialas tum uere in terram effundunt, dum horrenda supplicia & cruciatu in futuro sæculo impijs paratos destinatosque è suggestu denuntiant ac promulgant. Bono Prædicato-

rum n. Prædicatorum partes sunt, diuinis concionib. suis ac seueris comminationib. peccatores perterritificare, timorē ijs iniicere, & Apocalypsicis. Prædicatores magnos agantur zelo. huius rei figuram dicuntur phialæ fuisse aureæ, & qui eas effundebant, cingulo aureo altum cincti circa pectora & sub axillas; quod qui uerbum Dei in Ecclesia prædicat, magno id faciant oportet tum erga Deum, tum erga proximum zelo, seque id è sancta ac christiana quadam charitate, non uero è fastu & uana ostentatione alioue humano intuitu facere declarent.

Dixit olim mundi Redemptor, & Magnus Prædicatorum omnium Magister Christus, Apostolos suos, qui primi Ecclesiæ suæ concionatores futuri erant, alloquens, *Vos estis Magistri*.

Matth. 23.

Comparatur concionatores salii.

*sal terra.* Non sine ratione aut mysterio, nec frustra salii mordenti eos omniaque excedenti, non autem mellilienti & dulcoranti omnia assimilatis; ut ostendat nimirum, veri prædicatoris officium esse peccatores coarguere, reprehendere, pungere, obiurgare, & aduersus eos debacchari, non vero ijs peccantibus ablandi aut adulari.

Cant. 4.

Huc alludēs sanctus ille in Canticis sponsus Christus, & dilectam suam, id est, Ecclesiam a se dicit, ait, *Mel & lac sub lingua tua.* Non ait eam mel & lac in lingua, sed sub eadem habere, eo quod prædicatoris, qui Ecclesie lingua sunt, simpliciter, sine vlla artificio, fuci, nouitatis, elegantiarumue in verbis affectatione, non denique assentando loqui oporteat: lac enim eloquentie fucata, & verborum lenocinia, dissimulationisque aut adulationis mel in Ecclesie lingua non inueniuntur.

Concionatores non adulentur.

Matth. 20.

Huc trahi etiam potest, quod concionantium omnium & Ecclesiasticarum antesignanus Christus olim apud Matth. dixit, *Non veni pacem mittere sed gladium*, id est, non præuaricatoribus in prædicationibus meis assentaturus, verborum eos mollitie ac lenitate demulcendo; sed militis & hostis armati ad instar veni, arma manu vibrans, pernicaces percussurus, aut ijsdem formidinem iacussurus. De huiusmodi porro ense loquebatur Ieremias, *Maledictus*, inquit, *qui prohibet gladium suum à sanguine*, nec passim in hoste stragem edit. *Maledictus*, inquam, vere prædicator ille, qui gladium suum & arma, id est, linguam, sermonem, orationes, & Euangelij prædicationem à sanguine, cæde & interitu peccatorum prohibet. Quam porro strages hæc laudanda! His se obiectare & recteare debent magni & illustres prædicatores, qui Ecclesie milites sunt. Hoc nomine mirifice de prædicari laudarique meruit S. Iacobus. Quot enim ille peccata iugulauit, quot vitia exstinxit, quot idololatrias trucidauit, quot ad Christum animas conuertit? lingua enim eius vere gladius acutus fuit, & merum prædicationis tonitruum.

VI.

Statua Cælaris.

In veterum historiarum monumentis legisse memini, Cæsari Iulio Imperatori à suis

olim statuam erectam, quæ sinistra librum, dextra gladium præferret, hoc inferne addito epigrammate, *Ex utroque Cæsar.* quo denotabatur, tam illum litteris, quam armis emersisse, & magnum euasisse, ac parem utraque è dote gloriæ promeruisse. Ut flosculum hunc è profano eductum solo in Ecclesie hortum transpantem, non absolum futurum videatur, si eodem quoque schemate S. Iacobus repræsentetur, & sinistra illius librum ad doctrinæ magnitudinem, & prædicationis eius excellentiam, qua tot ille gentes Christo lucratus est, exprimendam; dextræ vero gladium addamus, quo sanctorum verborum eius zelum, animos, & ardentem charitatem designemus; quibus, velut gladio, Mausos in Hispania contrucidauit, & infinitos idololatrias, Deique inimicos, per alia plurima mundi loca, peccato mori cogit: demum hanc illi inscriptionem addamus ad imitationem illius Cæsareæ, *Ex utroque Iacobus.*

Quocumque enim modo Apostolus accipitur, quocumque ex latere vertatur, semper Iacobus est, semper in prædicationibus tonitru & sane sublimis hæc professio, potius tonitru perterrefaciens, quam oblectantem musicam referre debet & imitari. In huius rei figuram Isaie Prophetæ mandatum est, ut elata voce in prædicationibus suis clamaret, & vocem tubæ ritu efferret ad vitia coarguenda, *Clama*, inquit, *necesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo in eo scelera eorum.* Quæ verba varios mihi conceptus suggerunt, quos vobis singillatim enarrabo. Primo namque prædicatoribus iniungitur, suis auditoribus non nouitates aulicas, non futiles & inanes quæstiones, neu noua & inaudita dogmata, non scrupulos conscientiarum, sed animæ peccata, & quæ commiserunt vitia referre.

Secundo, Prophetæ mandatur, ne Auditoribus aduletur, ne risum eis moueat, fabulas & aniles nœnias non commemoret, verbis scurrilibus & comicis ac mimicis non utatur, sed tubæ instar, cuius in bellis usus est, detonet. Ita concionabatur S. Paulus, qui de se in prima ad Corinthios hoc loquitur modo, *Nō misit me Dominus baptizare, sed euangelizare,* non

Insignis S. Iacobi una.

Prædicationis tonitruo potius sit quam musicæ similis.

Isai. 56.

Prædicatori futilia in cathedra non referat.

Concionator verbis inimicis aut iocularibus non utatur.

1. Cor. 1.

non

non in sapientia verbi, ut non euacuatur crux Christi.

10/10.

Allegoria.

Achan primo Dei iussu, deinde populi totius decreto lapidibus adiudicatus est, eo quod, ut Hebraei praeferunt, e cherem Iericho linguam auream clanculo sibi seruasset. atque ita legunt Origenes & Hieronymus; cum vulgata praeferat regulam auream. Seuera quidem punitio, sed mysteriorum plena, qua designatur, eos diuinitus puniri merere, qui ex anathemate Iericho lingua suffurantur auream; id est, qui e profanis eloquentiae humanae ac mundanae sapientiae terris, furtiue quodammodo surripiendo, lenocinantes sermonum flosculos, & fucata adulterinaque verba ad doctrinam Euangelicam in Cathedris Ecclesiasticis adferunt.

Psal. 67.

Regius propheta de legis Euangelicae praedicatoribus agens sic psalmo suo LVII. locutus est: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Id est, Qui antea Ecclesiae inimici erant, iam ceteris conuersi, facti sunt velut latrantes aduersus Ecclesiae persecutores, canes, & peccantium vlcera, vulnereque saniem perlingentes. Ita S. Paulus, Matthaeus, Dionysius aeterni canibus huiusmodi; prius hostes & acerrimi Ecclesiae persecutores, illustres postmodum & feruidi facti sunt praedicatoribus, vigiles & ad eius defensionem canes. Notandum porro, canes illos dici: eorum namque est lupos mordere, & persequi alienos, deinde noctu diuque calamo linguaque voce simul & scriptis, velut canes domui dominoque fidi, aduersantes lacessere. Hanc ob causam Iudas malos praedicatoribus, nec officio suo rite fungentes canibus mutis, nescientibus, nec latrare valentibus exequat, *Canes muti non valentes latrare.* vnde efficimus necesse est, canes bene latrantes, bonos merito concionatores dicendos esse.

Praedicatoribus canibus collati.

Isai. 56.

S. Iacobus magnus fuit concionator.

Hispania multum S.

Talis erat Iacobus noster Maior, verus scilicet praedicator: toto enim vitae tempore, noctu & interdum in peccatores insurrexit, & aduersus infideles, aduersus Dei inimicos, aduersus idololatrias detonuit: vox eius tuba quaedam fuit, & eius praedicationes tonitrua. Vnde vniuersa quidem Ecclesia infinitis Apostolo huic nominibus deuincta est, sed singularibus vniuersa Hispania, cum ab illo fidem edocta sit, & ad Christum conuersa; *Bessai tom 3. do Sanctis.*

in quam suum ut ipse affectum testaretur cor Iacobo de-  
poris sui ac reliquiarum illam haeredem & bet.  
custodem esse passus est. Ex Hispania siquidem in Iudaeam redux mortem occubuit capite imminutus, cuius deinde corpus rursus in Hispaniam diuino nutu velut amoris testimonium, vel regionis tutela ac thesaurus, & inexhaustum prodigiorum subiectum delatum est.

Quapropter id Apostolo huic contigisse mihi auctor sum, quod olim Iosepho Patriarchae, qui in Aegypto exspirans, fratribus indicxit, sua ut inde ossa secum in terram Chanaan transportaret, quem ille locum singulari honore & amore pra alijs, persequebatur. *Asportante,* inquit, *ossa mea de loco isto.* Ita quoque S. Iacobus in Iudaea occumbens, sua ibi ossa & corpus remanere minime passus, eadem in Hispaniam transferri voluit, quam ille regionem tot illustrat praedicationibus, tot bonis edificat exemplis, tanto labore ac sudore Christo asseruerat, tot miraculis in fide confirmarat, & quam denique inter reliquias prouincias singulari quadam beneuolentia & incredibilem affectus semper est profecutus significatione.

In horum omnium confirmationem facit, quod in vita Apostoli huius serie legitur. Dum enim discipuli eius post martyrium corpus Hierosolymis asportarent, in nauim id exarmatam, omniq; nauarcho destitutam impo-  
suerunt; feliciter tamen in eum illud locum appulit, quem Apostolus designat, qui stelle cuiusdam indicio patuit, tum primum non sine prodigio apparentis, atque hoc illud loco reponendum esse indicantis, qui deinde ab eo euentu Compostella, quasi dicas *campus stella.* eo in regno est nuncupatus. Insigne profecto & inauditum prodigium, quodque alterius, quod nato jam in mundum Salvatore Iesu contigit, reficit memoriam: cum scilicet sidus quoddam nouum magos ab ultimo Orientis cardine conducens, super stabulum Berhleemiticum fixum stetit, eum esse locum declarans, in quo nouus ille Rex, Messias inquam, quem amplissimis donatum muneribus, & adoratum venerant, recens natus inueniendus esset.

Docuit olim Plato, qui ob ingenii magnitudi-

Iacobo de-  
bet.  
Gen. 50.

Insigne prodigium in S. Iacobi reliquiarum translatione contigit.

Luc. 2.

Platonis sententia.

tudinem, & mentis aciem *diuini* cognomen-  
tum inuenit, Deo parentibus, magistris, paria  
neminem posse reddere, id est, hominum er-  
ga Deum, quod ipsos creasset, erga parentes,  
quod generassent, erga præceptores, quod edo-  
cuissent, obligationes ac debita adeo esse  
ingentia & singularia, vt illorum agnoscere ma-  
gnitudo nequeat, & omnes vires excedat. Vt  
de ea quæ Deo debetur obligatione, quæ pen-  
itus infinita est, taceamus, certissimum est  
ea, quibus præceptoribus deuncti sumus no-  
mina, tam esse ampla, vt ijs, quæ parentibus  
debentur, aut æquiualeant, aut sane ex alio-  
rum sententia præualeant. Huius etiam opi-  
nionis fuit Alexander Macedo, qui se Aristo-  
teli præceptor, quam Philippo patri plus de-  
bere dicere haud esse veritus, quod a patre vi-  
tam dumtaxat & necessarias ad eam ducen-  
dam opes, sed ab illo virtutem, & bene viuendi  
rationem modumq; accepisset.

Alexandri  
Magni sen-  
tentia.

Hispania  
quantum  
S. Iacobo  
debeat.

Hinc colligatis velim, quor Hispania vni-  
uersa sancto huic Apostolo obstricta sit no-  
minibus, qui ei præceptor extitit, qui eam  
tanto labore ac sudore tanto tempore edocuit,  
qui tam sapienter sub Christi Domini eam ju-  
gum redegit, qui tam feliciter ad Euangelij  
cognitionem ac lumen pertraxit, qui tanta  
potentia e Maurorum eâ captiuitate ac tyrā-  
nide vindicauit: Qui denique tanta charitate  
ac patientia salutis, ac deinde virtutis omni-  
genæq; pietatis iter illi strauit. Hanc ob cau-  
sam Hebræos suos exhortabatur non segni-  
ter Apostolus, nunquam vt obliuiscerentur,  
sed immortalem eorum conseruarent me-  
moriam, qui veritatē ipsos edocuisent, ma-  
gistri illorum extitissent, simul etiam ob o-  
culos ponens, quæ ab ipsis deberetur obligatio:  
*Memorote, inquit, præceptorum vestrorum, qui  
vobis locuti sunt verbum Dei, quorum inuentes  
exitum, ac mortem per beatam, conuersationis,  
vitæq; illorum imitari ini sulem*

Heb. 13.

Iisdem vos hodie compellare verbis ani-  
mus est Christiani, ac dicere, Memorote, ob-  
secro, generosi Galli, sanctorum illorum ac  
veterum Patrum, qui Euangelium vos edo-  
cuerunt, ac toties in templis vestris verbum  
Dei prædicarunt; mementote inquam S. S.  
Dionysij, Martialis, Martini, Hilarij, Remi-

gij, Marcelli, Bernardi, aliorumque plurimo-  
rum, qui tam sancte vobis prædicarunt, suam-  
que prædicationem ac doctrinam tot mira-  
culis & ostentis confirmarunt. Recordamini  
tot Confessorum ac Doctorum, qui præter  
sanctam quam duxerunt vitam etiam varia  
litteris mandarunt, vt hoc vos pacto edoce-  
rent, vtq; proficeretis, tot præclara vobis po-  
sterisq; monumenta reliquerunt. Huiusmodi  
fuerunt S. Augustinus, Hieronymus, Ambro-  
sius, Gregorius, S. Thomas & Bonauentura,  
alijq; permulti. Reminiscamini quoque tot  
gloriosorum Martyrum, qui postquam scientia  
vos & virtute imbuerunt, pro eadem quæ  
docuerant fide mortem etiam oppetere gra-  
ue non duxerunt, & quam proposuerunt ve-  
ritatem sanguinis sui sigillo confirmare. Ve-  
rum mementote in primis sanctorum ac diui-  
norum Apostolorum qui vt Euangelium vo-  
bis annuntiarunt, & mysteria sancta traderent,  
tantopete laborarunt, sudarunt, tantum ter-  
rarum peragrarunt, tamq; grauiam tam diuer-  
sis rationibus passi sunt; in primis vero S. Jaco-  
bi nostri nolite obliuisci.

Quam porro æquum est, sancte Apostole,  
perperuo tui meminisse, & quæ in mundum  
vniuersum contulisti beneficiorum immor-  
talem inuolatamq; memoriam tueri, cum de  
numero duodecim illorum Ecclesiæ Docto-  
rum fueris, quorum singuli in Spiritus S. aca-  
demia edocti sunt, indeq; egressi vniuersum  
mūdum erudierunt. Cum inquam ex prima-  
rijs orbis Christiani campanis fueris, quarum  
per omnes orbis angulos sonus est exaudi-  
tus, & quæ omnes omnino nationes ad sacra  
mysteria, ad sanctissimorum Sacramentorū  
prædicationem ac perceptionem compule-  
runt. Equissimum inquam & par est, ab om-  
nibus te coli ac suscipi, admirabilis Apostole,  
qui inter egregios illos recenseres Prædicato-  
res, qui primi in Petri Ecclesiā apparentes, ve-  
ritatem docuerunt, errores jugularunt, idolo-  
latrariam euerterunt, Philosophis ora obrura-  
runt, mundi sapientiam obmutescere cœge-  
runt, crucifixi honorem stabiliuerunt, reli-  
gionem in tuto collocarunt, & aduersus Gē-  
tes decertarunt. Sancte, inter omnes Sanctos  
admirabilis, inter concionatores tonitru, in-